
Pcslaneo KZ mm viničarje. 
(Interpelacija) Upit 

) poslanca Ivana Vesenjaka na ministra ea socijalno 
politiko in ministra za ishranc in obnovo zemlje. 

G. minister! Ze pred svetovno vojsko je bil so
[ cijalni in ekonomski položaj izdatnega dela našega 
| naroda v vinorodnih krajih Slovenije, posebej pa še 
[ v Halozah in v Slovenskih goricah, izredno nepovo
| Ijen. So to takoimenovani viničarji, ki po svoji veliki 
; večini ne razpolagajo z nobenim imetjem, niti mobil
< nim, niti imobilnim, ter živijo, kakor pravi naš pre
I govor: iz rok v usta ob trdem delu svojih rok. 

Svetovna vojska je te siromake še bolj posiro
\ mašila. Glad in pomanjkanje sta bila in sta še pri 
I pretežni večini teh ljudi vsakdanja gosta. Ne bodem 
: podrobnejše opisoval trpljenja in bede teh ljudi, opo
j zarjam le, da živijo družine viničarjev večji del leta 
I sploh brez vsakega kruha in da je njihova glavna 
' hrana večinoma neslan in nezabeljen krompir in fi 
' žol. To velja za otroke od prvega leta pa do starcev, 
j ki so že z eno nogo v grobu Posebej pa še opozar
| jam, da mnogi otroci in žene ne morejo iz hiše, ker 
: sploh nimajo obleke, drugi pa hodijo v svojih zadnjih; 
! cunjah okrog. O obuvalu seveda tudi ni govora. Za

to tudi šoloobvezni otroci ne morejo v šolo, ko nasto
pi mrzM zimski čas. 

Poverjeništvo za socijalno skrbstvo v Ljubljani, 
pa tudi Vaše ministrstvo je bilo ponovno opozorjeno 
na obupni položaj teb ljudi. Vršile so.se oficijelne in 
neolicijelne enkete in razgovori. Tam sem nasvetoval 
pota in sredstva, da se viničarjem trenotno za silo in 
tudi za trajno odpomore. Tudi za naše viničarje ni 
na. pristojnih mestih dovolj posluha in razumevanja . 
V bedi hirajo in umirajo deca in starejši ljudje. 

Se enkrat opozarjam najvišje faktorje na bedo 
naših viničarjev in na socijalnopolitične posledice, ki 
lahko nastanejo iz tega obupnega stanja in vprašam 
posebej g. ministra za socijalno politiko in g. minist
ra za izhrano in obnovo: 

i. Ali so gg. ministroma opisane razmere na
ših viničarjev znane ? Ako niso. seli hočeta naglo in 
temeljito o njih poučiti potom pokrajinske vlade in o
krajnih glavarstev na Štajerskem in pri civilnem ko« 
misarju v Prekmurju? 

2. Ali hoče g. minister za ishrano in obnovo u< 
vesli za trenotno odpomoč sistematično akcijo za ce * 
nejšo prehrano viničarjev in njihovih rodbin napod» 
lagi obstoječih prehranjevalnih organizacij. Ravnat 
isto velja za oblačilo in za obutev. 

3. Ali hoče g. minister za socijalno politiko VT-> 
šili svojo nalogo nasproti tem ljudem, katerih bedo o« 
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gebno pozna in bi ji moral posvetiti več pozornosti in' 
paznosti ter zalagati za rešitev več vpliva, kakor je 
to storil do sedaj?. 

4. Ali je voljan g. min iste i' za socijalno politi
ke priskrbeti za temeljito izpremembo zastarelega vi
ničarskega reda, da bo odgovarjal moderni socijalni 
zakonodaji? Gradivo v to svrho je večinoma že zbra
na nri nnverieništvu v Ljubljani. 

T . Ali je minister za socijalno politiko voljan . 
urgirati pri drugih ministrstvih, posebej še pri mini
strstvu gradjevina in ministrstvu voda, da se temu 
našemu delavnemu ljudstvu omogoči zaslužek z drž. 
lavnimi deli in regulacijskimi deli, n. pr. ob Dravi, 
Pesnici itd. 

Prosim pismeni odgovor. 
Beograd, dne 20. 9. 1920. 


